日本学術会議（第２部）臨床医学委員会・基礎医学委員会合同法医学分科会（第 25期・第

５回）議事録要旨

日時：令和５年３月 14日（木）19：00～21:40

会場：オンライン（Zoom）(以後メール審議を継続)

出席者：中山淳、西谷陽子、橋本優子、藤田眞幸、増田しのぶ、松本博志、吉村公雄（敬称

略）

欠席者：鮎澤純子、木田真紀、末松誠、田中純子（敬称略）

議題：

(1）第 3回および第 4回議事録要旨案の承認について

第 3回および第 4回議事録要旨案を確認し承認された。

(2)  これまでの議事録(アップロード済)の再度確認について

これまでの議事録が今後アップロードされたときに確認する旨が確認された。

(3) 「報告」（案) について

「報告」（案）の第 1次原稿につき、科学的助言等対応委員会からの助言および調査

結果に基づいて、修正すべき点についての協議を行った。

(4)  専門医機構と法医について

(3)の審議の中で、この点について議論がなされた。

(5)  今後の活動スケジュールの検討

「報告」（案）の第 1次原稿について、委員から出された意見に基づいて修正を行っ

て、報告案の完成まで引き続き、メールによって審議を継続していくこととなった。

メールでの継続審議状況

○ 2023年３月 27日～29日

第 25期・第 5回法医学分科会(2023年 3月 14日(火)19:00 開催)の資料のうち、「報

告」（案）第 1次原稿の修正案について審議を行い、「報告」の提出案を作成した。

○ 2023年７月 24日～28日

査読委員による査読結果に基づき、メール審議を行い、修正案を作成した。

以上